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V/v xử phạt về hóa đơn. 

Hà Nội, ngày 05 tháng 09 năm 2014 

  

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Kon Tum. 

Trả lời công văn số 4315/CT-HCQTTVAC ngày 14/7/2014 của Cục Thuế tỉnh Kon Tum về 
vướng mắc xử phạt hóa đơn, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 40 Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của 
Chính phủ quy định về hành vi quy định về lập, gửi thông báo và báo cáo (trừ thông báo phát 
hành hóa đơn) cho cơ quan thuế như sau: 

“2. Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 4.000.000 đồng đối với hành vi nộp thông báo, báo cáo 
gửi cơ quan thuế, trừ thông báo phát hành hóa đơn, chậm sau 10 ngày kể từ ngày hết thời hạn 
theo quy định”. 

Tại khoản 2 Điều 13 Thông tư số 10/2014/TT-BTC ngày 17/1/2014 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn như sau: 

“Điều 13. Hành vi quy định về lập, gửi thông báo và báo cáo (trừ thông báo phát hành hóa 
đơn) cho cơ quan thuế 

… 

2. Đối với hành vi vi phạm về nộp thông báo, báo cáo gửi cơ quan thuế, trừ thông báo phát 
hành hóa đơn: 

a) Phạt cảnh cáo đối với hành vi nộp thông báo, báo cáo gửi cơ quan thuế, trừ thông báo 
phát hành hóa đơn từ ngày thứ 1 đến hết ngày thứ 5 kể từ ngày hết thời hạn theo quy định. 

b) Trường hợp nộp thông báo, báo cáo gửi cơ quan thuế, trừ thông báo phát hành hóa đơn 
từ ngày thứ 6 đến hết ngày thứ 10 kể từ ngày hết thời hạn theo quy định và có tình tiết giảm nhẹ 
thì xử phạt cảnh cáo. 

c) Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 4.000.000 đồng, trừ thông báo phát hành hóa đơn, chậm 
sau 10 ngày kể từ ngày hết thời hạn theo quy định”. 

Căn cứ theo quy định trên, hành vi chậm nộp thông báo, báo cáo gửi cơ quan thuế được 
tính từ sau 10 ngày kể từ ngày hết hạn theo quy định. 



Trường hợp người nộp thuế nộp thông báo, báo cáo về hóa đơn gửi cơ quan thuế (trừ thông 
báo phát hành hóa đơn) từ ngày thứ 6 đến hết ngày thứ 10 kể từ ngày hết thời hạn theo quy định 
nhưng không có tình tiết giảm nhẹ thì không có căn cứ xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Kon Tum biết./. 

  

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ PC-BCT; 
- Vụ PC; 
- Lưu: VT, CS (3b) 
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